
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 005/2019-PSS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da Comissão 
Especial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 456/2019 – GAB, 
comunica o resultado fi nal do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS para 
seleção de profi ssionais Perito Médico Legista e Perito Médico Legista 
Psiquiatra para fi ns de contratação sob o regime de contrato temporário, 
conforme especifi cações estabelecidas no Edital.
CÓD. 1 - PERITO MEDICO LEGISTA - ALTAMIRA. 

OR-
DEM CANDIDATO NASC. ESCOLARI-

DADE T. S QUALIFICA-
ÇÃO

ENTRE-
VISTA TOTAL

1 RODRIGO CARVALHO SANTOS 28/02/1980 3 0 0 08 11

CÓD. 2 - PERITO MEDICO LEGISTA - BELÉM. 
OR-
DEM CANDIDATO NASC. ESCOLARI-

DADE T. S QUALIFICA-
ÇÃO

ENTRE-
VISTA TOTAL

1 ANGELA OLIVIA DA SILVA COSTA 09/02/1947 3 10 0 10 23

2 EULER ANDRE MAGALHAES DA 
CUNHA 20/10/1979 3 0 10 FALTOU 13

3 ALCIDES JOSE PINHEIRO E SOUZA 25/07/1989 3 0 0 08 11

4 JAIRA ATAIDE DOS SANTOS DE 
BRITO FILHA 11/07/1990 1 0 0 FALTOU 1

CÓD. 03 - PERITO MEDICO LEGISTA – MARABÁ.

ORDEM CANDIDATO NASC. ESCOLARI-
DADE T. S QUALIFICAÇÃO ENTRE-

VISTA TOTAL  

1 GLAIDINEIS DIAS FER-
NANDES TAVARES 23/04/1977 3 1 0 10 14  

CÓD. 4 - PERITO MEDICO LEGISTA - PSI – SANTARÉM.

ORDEM CANDIDATO NASC. ESCOLARI-
DADE T. S QUALIFICAÇÃO ENTRE-

VISTA TOTAL

DESERTO

CÓD. 5 - PERITO MEDICO LEGISTA – ABAETETUBA.  

ORDEM CANDIDATO NASC. ESCOLARI-
DADE T. S QUALIFICAÇÃO ENTRE-

VISTA TOTAL  

1 DANIEL SABBA FADUL 21/05/1988 3 2 0 10 15  

2 GUSTAVO MARQUES 
CARDOSO 20/10/1986 1 0 8 FALTOU 9  

CÓD. 6 - PERITO MEDICO LEGISTA – ITAITUBA.  

ORDEM CANDIDATO NASC. ESCOLARI-
DADE T. S QUALIFICAÇÃO ENTRE-

VISTA TOTAL  

1 BRENDA CLAUDIA 
SOUSA DOS SANTOS 04/07/1994 1 0 0 9,5 10,5  

CÓD. 7 - PERITO MEDICO LEGISTA – PARAGOMINAS.  

ORDEM CANDIDATO NASC. ESCOLARI-
DADE T. S QUALIFICAÇÃO ENTRE-

VISTA TOTAL  

DESERTO  

                        

Belém, 19 de Dezembro de 2019.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 510338
JULGAMENTO DO RECURSO DO PAD 003/2018

PORTARIA Nº 485/2019. O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, no exercício das atribuições que lhe 
confere a Lei n° 6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO que nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar n° 003/2018, instaurado por 
meio da PORTARIA N° 014/2018-CORREG-CPC “RC”, de 09 de maio de 
2018 e publicada no DOE n° 33614 de 10 de maio de 2018, à servidora 
foi aplicada a pena de suspensão de 15 (quinze) dias, conforme despacho 
de julgamento; CONSIDERANDO o Recurso Interposto às fl s. 361/365. 
RESOLVE: Art. 1º. REFORMAR a decisão da autoridade julgadora, aplicando 
a sanção disciplinar na modalidade SUSPENSÃO de 05 (cinco) dias nos 
termos da decisão de fl s. 370 à servidora R. E. S. S., Perita Criminal, 
matricula n°. 5452589/1 por ter infringindo o disposto nos art. 177, V, VI e 
IX e art. 178, XIV todos da Lei 5810/94. Art. 3°. Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Celso da Silva Mascarenhas - Diretor Geral do CPC “RC”.

Protocolo: 509990

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4493/2019-DAF/CGP, DE 18/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 202157A/1 de 18/12/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a servidora 
EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente de Trânsito, matrícula 55587587/1, 
lotada na Gerência do Sistema RENAINF, por 120 (cento e vinte) dias, 
no período de 07/09/2019 a 04/01/2020, conforme Laudo Médico nº. 
202157A/1 de 18/12/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/09/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4492/2019-DAF/CGP, DE 18/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MICHELINE ANDREA NUNES DOS SANTOS RODRI-
GUES, Analista de Administração e Finanças, matrícula 55587293/2, lotada 
na Gerência de Administração e Controle de Pagamento de Pessoas , trinta 
(30) dias de férias, no período de 15/01 a 13/02/2020, referentes ao exer-
cício de 22/07/ 2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 4489/2019– DG/CGP, DE 17/12/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o enceramento do prazo da Comissão Especial, institu-
ída pela Portaria 3798/2019-DG/DETRAN, publicada no Diário Ofi cial nº 
34.030, de 08/11/2019,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Ofício nº 183/2019, de 
02/12/2019, protocolado sob o nº 2019/598902,
R E SO L V E:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, no período de 08/12/2019 a 06/01/2020, 
o prazo da Comissão Especial com a fi nalidade de promover estudos téc-
nicos necessários para defi nir os métodos e formas de implementação das 
propostas do 1º Encontro dos Vistoriadores e Vistoriadoras do DETRAN/PA, 
instituída pela Portaria 3798/2019-DG/DETRAN, publicada no Diário Ofi cial 
nº 34.030, de 08/11/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/12/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 4488/2019-DG/CGP, DE 17/12/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 040/2019-DTI/CST, de 
13/12/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON TRINDADE MAIA, Analista de Siste-
mas, matrícula 57189533/1, lotado na Coordenadoria de Suporte Tecnoló-
gico, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com 
base em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao servidor 
TAIBE ANDREY DA SILVA CRUZ, e deverá cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4487/2019-DG/CGP, DE 17/12/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 040/2019-DTI/CST, de 
13/12/2019,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, concedida atra-
vés da Portaria 4071/2019-DG/CGP, ao servidor TAIBE ANDREY DA SILVA 
CRUZ, Analista de Trânsito, matrícula 57194017/1, lotado na Coordenado-
ria Desenvolvimento de Sistemas, da Diretoria e Tecnologia e Informática 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


